
110  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

BARBARA VITORINO CAMELO DE FREITAS – classificada em 45° lugar nas vagas para ampla concorrência.

HUGO SANTOS SOUZA – classificado em 46° lugar nas vagas para ampla concorrência.

DANYELLE DO NASCIMENTO ROLIM MEDEIROS LOPES – classificada em 47° lugar nas vagas para ampla concorrên-
cia.

YVES LUAN CARVALHO GUACHALA – classificado em 51° lugar nas vagas para ampla concorrência.

VERONICA FERREIRA NORONHA DE BARROS – classificada em 52° lugar nas vagas para ampla concorrência.

ARY QUEIROZ VIEIRA JUNIOR – classificado em 53° lugar nas vagas para ampla concorrência.

RONDINELLY LOURENCO SANTOS – classificado em 54° lugar nas vagas para ampla concorrência.

LUIS PAULO ROCHA CARDOSO – classificado em 56° lugar nas vagas para ampla concorrência.

LAIS NOBREGA AIRES CAMPELO – classificada em 58° lugar nas vagas para ampla concorrência.

ADRIANO MODA SILVA – classificado em 59° lugar nas vagas para ampla concorrência.

TAIS SOARES VIEIRA FERRETTI – classificado em 61° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Ficam reservadas, até o trânsito em julgado da respectiva ação em 
trâmite no Poder Judiciário do Estado do Pará, as vagas dos candidatos 
aprovados na condição de sub judice abaixo discriminadas, respeitada a 
ordem de classificação:

ISOLDA DE PONTES PRADO – classificada em 38° lugar nas vagas para ampla concorrência.
RAMON LISBOA MESQUITA – classificado em 55° lugar nas vagas para ampla concorrência.

GABRIELLA DE BARROS AFONSO FERREIRA - classificada em 60° lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 940101
.

ERRATA
.

ERRATA
01 TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 001/2020 - DPE
PROCESSO N.º 2019/577140 - DPE/PA
ONDE SE LÊ: DATA ASSINATURA: 08/02/2022
LEIA-SE: DATA ASSINATURA: 08/12/2022

Protocolo: 886689; DOE: 35.216 de 13/12/2022
Protocolo: 939857

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 108/2023 - DA BELÉM, 17/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/486961 de 27/04/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
CARLOS ALBERTO XAVIER 

VASCONCELOS
POLICIAL PENAL PC-SEAP 5859859 PARTICIPAR 

DE AÇÃO DE 
CIDADANIA 
EM CUMPRI-
MENTO DO 

PPA.

03.091.1492.8730
FABIO JOSÉ DA SILVA 

MACHADO
SECRETÁRIO DE 

DIRETORIA
DEF. PÚBLI-
CA/NTIC

54197217/3

RAIDA RENATA REIS 
TRINDADE

ANALISTA DE 
DEFENSORIA

DEF.PÚBLICA 57211852/1

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM MARABÁ 07/05 A 11/05/2023 4,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 939867
Portaria Nº 107/2023 - DA BELÉM, 17/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/485887de 27/04/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

AMANDA DE SOUZA
AMANDA DE 

SOUZA
PC/SOURE 5940085

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA
03.091.1492.8730

CARMEM LÚCIA PINHO 
DE ATAÍDE

MOTORISTA 
POLICIAL

PC/DIDEM 5243335

EDILSON DOS SANTOS 
SILVA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

BALCÃO DE 
DIREITOS

5129192/1

FERNANDA DE CÁSSIA 
SOUZA DE JESUS 

PASTANA

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

PREF. MUN. 
OURÉM/PC

1422103

JORGE VALENTE DA 
SILVA JUNIOR

SECRETÁRIO DE 
GABINETE

PREF. MUN. DE 
MARITUBA

79004

KAROLINE TATHIANE 
MOTA PEREIRA

PAPILOSCOPISTA POLÍCIA CIVIL 57173548

LUIZ ODILSON OLEGÁ-
RIO DA LUZ

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

BALCÃO DE 
DIREITOS

760404/1

NORMA SUELY VALEN-
TE RIBEIRO

COOR. DO 
NUPLAN

DEF.PÚBLICA/
NUPLAN

55587622/3

RENAN LUIS RAMOS 
COQUEIRO

SECRETÁRIO 
LEGISLATIVO

PREF. MUN. DE 
BELÉM

5007219

SANDRO TAVARES 
DOS SANTOS

CHEFE DE 
SERVIÇOS

PC/DIDEM 5931128

VICTOR THIAGO SILVA 
DE LIMA

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

PC/DIDEM 8401011

LUIS CARLOS DE AL-
MEIDA RODRIGUES

MOTORISTA
DEF. PÚBLICA/

GTRANS
57211823/1

CONDUZIR 
SERVIDORES

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM BONITO 11/05 A 14/05/2023 3,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 939869
Portaria Nº 106/2023 - DA BELÉM, 17/05/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso 
das competências que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº 
2023/485887de 27/04/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores 
abaixo relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

EDILSON DOS SANTOS 
SILVA

TÉC. DE DEFEN-
SORIA

BALCÃO DE 
DIREITOS

5129192/1

REALIZAR 
PRECURSÃO EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA. 03.091.1492.8730

FÁBIO DA SILVA 
ALMEIDA

MOTORISTA DE 
DEFENSORIA

DEF. PÚBLICA/
GTRANS

57234555/1
CONDUZIR 

SERVIDOR

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM BONITO 25/04/2023 1/2

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 939871

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 38, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando a relação geral de candidatos aprova-
dos no concurso público para preenchimento de cargos de Defensor Público 
Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará; considerando o pedido for-
mulado pelo candidato ANDRE HENRIQUE PINTO MARQUES CARACAS, em 
18.05.2023, por meio do qual opta pelo deslocamento para o final da lista 
de classificados no V Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento 
de Vagas no Cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Es-
tado do Pará; considerando a ordem de classificação estabelecida no Edital 
Nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, com as alterações constantes nos 
Atos Nº 44, de 12 de agosto de 2022, Nº 57, de 06 de setembro de 2022, 
Nº 64, de 22 de setembro de 2022, Nº 22, de 29 de março de 2023, Nº 31, 
de 28 de abril de 2023, Nº 35, de 05 de maio de 2023, e Nº 37, de 17 de 
maio 2023; considerando o disposto no art. 29, III, da Lei Complementar 
Estadual N° 54/2006; considerando, por fim, o que consta no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado por ANDRE HENRIQUE PINTO MAR-
QUES CARACAS, de deslocamento para o final da lista de classificados no V 
Concurso Público para provimento de vagas do cargo de Defensor Público 
de Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará, o qual passa a ocupar a 
seguinte posição:

ANDRE HENRIQUE PINTO MARQUES CARACAS – 114º lugar nas vagas para ampla concorrência.


